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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia a publicat o serie de 

clarificări în atenția beneficiarilor Programului 
Operațional Regional (POR) 2014-2020 privind 
ajustarea prețurilor și a valorii devizelor 
generale în cadrul proiectelor finanțate 
din fonduri externe nerambursabile, în 
conformitate cu prevederile Ordonanței de 
Urgență nr. 64/2022. 
Astfel, mai jos sunt redate etapele ce trebuie 
parcurse pentru actualizarea valorii devizului 
general al investiției și condițiile necesare 
pentru inițierea unei notificări sau a unui act 
adițional în cadrul contractului de finanțare. 
De asemenea, informațiile sunt disponibile și 
pe site-ul dedicat implementării Programului 
Operațional Regional 2014-2020, la secțiunea 
Documente – Informări, la următoarea adresă: 
https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_
file/article/1824/Prezentare-OUG-64.pptx.

BENEFICIARII POT ACTUALIZA VALOAREA 
DEVIZULUI GENERAL AL INVESTIȚIEI 
PARCURGÂND URMĂTOARELE ETAPE: 

1. Stabilirea costului revizuit al proiectului de in-
frastructură având ca bază de referință ultimul indice 
INS publicat pentru construcții și indicele aferent anu-
lui întocmirii Devizului General la nivel de SF/DALI/PT 
existent la momentul semnării contractului de finan-
țare (OUG 171/2022).

Se identifică liniile din devizul general (ultimul apro-
bat în cadrul contractului de finanțare) aferente con-
tractului de lucrări pentru care procedurile de atribui-
re nu au fost demarate, precum și pentru procedurile de 
atribuire care urmează a fi reluate.

Valoarea acestor linii se ajustează prin aplicarea la va-
loarea inițială neactualizată a indicelui de cost în con-
strucții total, prevăzut la punctul 1 din (Va =Vi_an_re-

ferinta*Indice actual). (pentru dotări se calculează în 
conformitate cu Anexa nr. 5, a ordonanței de urgență 
nr.64/2022, având la bază luna Ian. 2022)

2. Constituirea și/sau recalcularea (în situația în ca-
re aceasta există) rezervei de ajustare a valorii con-
tractului de finanțare pentru anii 2022-2023.

• Pentru calcularea/recalcularea rezervei de ajusta-
re a valorii contractului de finanțare pentru anul 2023, 
se aplică indicele de cost în construcții, total prognozat, 
prevăzut pe site-ul INS, respectiv 10,30%;

• Rezerva de ajustare/implementare se aplică exclu-
siv contractului de lucrări (nu se va aplica contractelor 
de furnizare);

• Valoarea rezervei de ajustare a valorii contractului 
de finanțare se va încadra pe o linie distinctă în Capito-
lul 7 din Devizul General, denumită „7.1 Rezerva de im-
plementare”, iar în bugetul proiectului va fi încadrat la 
Categoria de cheltuială 15/310, subcategoria cheltuieli 
de natura ajustărilor de preț la construcții și instalații.) 

3. Verificarea sumelor disponibile în cadrul con-
tractului/deciziei de finanțare și revizuirea valorii eli-
gibile și/sau neeligibile a proiectului.

(continuare în pagina 3)

Clarificări privind ajustarea prețurilor
și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor 

finanțate din fonduri europene
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(continuare din pagina 2)
Revizuirea valorii eligibile și/sau neeligibile a proiec-

tului se realizează pe baza estimării impactului financi-
ar asupra costurilor eligibile și/sau neeligibile din cadrul 
proiectului de infrastructură 

4. Actualizarea analizei cost-beneficiu având ca an 
de referință anul 2022, dacă este cazul.

Actualizarea analizei cost-beneficiu se va face pentru 
proiectele unde aceasta a făcut parte din documentația 
contractului de finanțare. 

5. Elaborarea documentației de modificare a con-
tractului de finantare si modificarea contractului de 
finanțare prin Act Adițional.

Documentația de modificare a valorii eligibile și/sau 
neeligibile a proiectului, respectiv a valorii contractului 
de finanțare/deciziei de finanțare va cuprinde:

a) o solicitare de revizuire prin Act Adițional, a valo-
rii eligibile și/sau neeligibile a contractului de finanțare;

b) un memoriu justificativ care consemnează modifi-
cările efectuate;

c) documentele aferente proiectului care au fost mo-
dificate;

d) cererea de finanțare revizuită.

MODIFICAREA CONTRACTELOR 
DE FINANȚARE

Modificări bugetare la nivelul contractului 
de finanțare prin Notificare

Până la încheierea actelor adiționale la contractele 
de finanțare (situație care poate interveni numai după 
ce de beneficiarul a utilizat minim 75% din valoarea eli-
gibilă a proiectului, beneficiarii contractelor de finanțare 
pot utiliza sumele eligibile și neeligibile disponibile în ca-
drul contractelor de finanțare, prin utilizarea instrumen-
tului NOTIFICARE de modificare a bugetelor contracte-
lor de finanțare.

Obligațiile beneficiarului referitoare la constituirea, 
utilizarea și plata rezervei de implementare rămân ace-
leași până la încheierea actelor adiționale la contractele 
de finanțare și constituirea rezervelor de ajustare a valo-
rii contractelor de finanțare.

Modificarea bugetelor proiectelor prin Notificare 
pentru a pune în aplicare prevederile OUG 64/2022, 
se poate realiza numai pe perioada de implementa-

re a proiectelor, în condițiile prevăzute în contracte-
le de finanțare.

Modificările de buget devin aplicabile numai după 
avizarea acestora de către OI.

Nedetectarea de către OI/AM a neconformităților cu 
ocazia încheierii notificărilor efectuate de către benefi-
ciar nu împietează asupra dreptului AM de a declara ul-
terior neeligibile cheltuielile efectuate cu nerespectarea 
prevederilor legale în vigoare și/sau de a aplica corecții 
financiare/reduceri procentuale, ca urmare a verificării 
cererilor de rambursare/plată.

ATENȚIE! Notificările de modificare a bugetului nu 
pot majora cheltuielile eligibile pentru următoarele 
categorii de cheltuieli:

a) cheltuieli care au la bază contracte de consultanță/
supervizare precum și alte contracte de natură similară;

b) cheltuieli care au la bază contracte de prestări 
servicii;

c) cheltuieli care au la bază contracte de asisten-
ță tehnică;

d) cheltuieli care au la bază contracte pentru ma-
nagement de proiect;

e) cheltuieli care au la bază contracte pentru audi-
tul de proiect;

f) cheltuieli de natură salarială;
g) alte categorii de cheltuieli de prestări servicii sau 

de natură similară încheiate potrivit legii.
În cadrul bugetului contractului de finanțare se vor crea 

linii noi aferente ajustărilor de preț, respectiv se va modi-
fica bugetul contractului de finanțare, prin introducerea, 
după caz, a următoarelor subcategorii bugetare, care vor fi 
completate cu sumele care fac obiectul notificării:

 9 Categoria de cheltuiala 15 /310 subcategoria chel-
tuieli de natura ajustărilor de preț la construcții și insta-
lații;

 9 Categoria de cheltuiala 15 /309 subcategoria chel-
tuieli de natura ajustărilor de preț contractele de furni-
zare;

Modificările efectuate prin Notificare în vederea 
ajustării conform OUG 64/2022 se vor face prin realoca-
rea sumelor aferente categoriei bugetare Diverse și ne-
prevăzute, prin realocarea economiilor existente la nive-
lul proiectului, precum și prin realocarea sumelor nece-
sare în acest sens de la investiția de bază către subcate-
goriile bugetare mai sus enumerate.

(continuare în pagina 4)
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ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, regio.adrmuntenia.ro.

(continuare din pagina 3)
Cu ocazia încheierii actelor adiționale la contractele 

de finanțare, respectiv a constituirii rezervelor de ajusta-
re, categoria bugetară Diverse și neprevăzute (după caz), 
precum și categoriile aferente investiției de bază de un-
de s-au transferat sume vor fi reconstituite cu sumele 
realocate prin intermediul Notificării.

Valoarea economiilor realocate se va scădea din va-
loarea totală a rezervei de ajustare solicitată prin inter-
mediul actului adițional.

Modificări bugetare la nivelul contractului 
de finanțare prin Act Adițional

Încheierea de acte adiționale la contractele de finan-
țare, pentru constituirea/revizuirea rezervei de ajustare 
la nivelul acestora, se poate face dacă sunt îndeplinite, 
cumulativ, următoarele condiții:

 9 Beneficiarul a utilizat minim 75% din valoarea eli-
gibilă a proiectului;

 9 A fost constituită rezerva de implementare a con-
tractului de achiziție/sectorial/acordului cadru (a fost 
încheiat act adițional la acest contract, cu respectarea 
condițiilor și pașilor din OUG 64/2022);

 9 Rezerva de implementare constituită respectă re-
gulile referitoare la determinarea valorii ajustărilor de 
preț ale contractelor de achiziție, așa cum sunt detalia-
te în cadrul OUG 64/2022;

 9 Sunt respectate termenele de solicitare a ajustărilor 
de preț ale contractelor de achiziție/sectoriale/acorduri-
lor cadru de către contractori (art. 11 din OUG 64/2022);

 9 Contractele de achiziție pentru care s-a constituit re-
zerva de implementare prin încheierea de acte adiționale 
se încadrează în categoriile enumerate de OUG 64/2022;

 9Modificarea prețului contractelor de achiziție /
contractelor sectoriale/acordurilor cadru nu încalcă 
prevederile art. 8 din OUG 64/2022 (valoarea cumu-
lată a modificărilor contractului, inclusiv cele aferente 
prezentei ordonanței de urgență, nu va depăși 50% din 
prețul inițial al contractului de achiziție publică/contrac-
tului sectorial/acordului-cadru – a se vedea Cap. III, Art. 
4 din prezenta Metodologie);

 9 Sunt respectate procentele de constituire a rezer-
velor de implementare la nivelul contractelor de achi-
ziție/sectoriale/acordurilor cadru, potrivit dispozițiilor 
art. 9 din OUG 64/2022;

 9 Indicatorii de realizare și rezultat aferenți proiec-
tului nu sunt afectați;

 9 Rezerva de ajustare ce se constituie prin interme-
diul actului adițional nu depășește valoarea cumulată 
a rezervelor de implementare de la nivelul contracte-
lor de achiziție/sectoriale/acordurilor cadru din proiect;

 9 Sunt depuse toate documentele necesare pentru 
încheierea actului adițional (documentele detaliate în ca-
drul art. 10 și art. 25 din OUG 64/2022 (după caz), aviz/
nota de conformitate/lista de verificare a actului adițio-
nal la contractul de achiziție/sectorial/acordul cadru emi-
să de OI, listele de verificare prevăzute ca Anexa 2 și Ane-
xa 5 la prezenta Metodologie, alte documente necesare, 
potrivit cadrului contractual și cerințelor SMIS);

 9 Ajustarea solicitată respectă regulile de ajustare/
dispozițiile prevăzute la art. 14 și 27 din OUG 64/2022

 9 Rezerva de ajustare solicitată exclude sumele afe-
rente corecțiilor financiare aplicate beneficiarului, din 
vina exclusivă a acestuia, ca urmare a unor nereguli 
constatate potrivit prevederilor Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 66/2011;;

 9 La nivelul contractelor de achiziție pentru care s-a 
constituit rezerva de implementare nu s-au aplicat, de 
către beneficiar, penalități de întârziere/majorări de în-
târziere/daune interese sau alte clauze penalizatoare de 
natură similară pentru neîndeplinirea culpabilă a obliga-
țiilor contractuale asumate de contractanți, altele decât 
cele prevăzute în OUG 64/2022, iar contractele nu au 
depășit durata de execuție prevăzută în cadrul acesto-
ra fără ca aceasta să fi fost modificată potrivit clauzelor 
contractuale sau potrivit prevederilor legale în vigoare;

 9 Rezerva de ajustare solicitată nu majorează chel-
tuielile eligibile pentru categoriile de cheltuieli enume-
rate la art. 15, alin. (1) din OUG 64/2022 (atenție! rezer-
va de ajustare nu poate majora cheltuielile eligibile pen-
tru nici o categorie de cheltuieli de prestări servicii); 

 9 Contractul de finanțare se află în implementare.
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 20 aprilie 2023
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Joi, 20 aprilie 2023, începând cu ora 11:00, 
Agenția de Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia a organizat, în colaborare 
cu Asociația Agențiilor pentru Dezvoltare 
Regională din România – ROREG, un atelier 
de lucru pentru promovarea oportunităților 
de finanțare din Programul Regional Sud-
Muntenia 2021-2027, pentru eficientizarea 
energetică a clădirilor publice și îmbunătățirea 
accesului la învățământul general obligatoriu. 

Întâlnirea a avut loc în sala de ședințe a Consiliului Ju-
dețean Giurgiu. Daniela Traian,  director Direcția Dezvol-
tare din cadrul ADR Sud-Muntenia a prezentat autorită-
ților publice locale din județul Giurgiu noutățile aduse de 
PR SM 2021-2027.

Având în vedere faptul că perioada de consultare pu-
blică a celor două ghiduri ale solicitantului pentru apelu-
rile: „Sprijin acordat Învăţământului primar şi secundar  
pentru  Îmbunătăţirea accesului egal la servicii de calita-
te şi incluzive in educaţie, inclusiv prin promovarea  rezi-
lienţei  pentru educaţia şi formarea la distanţă şi online” 
și „Promovarea eficienţei energetice şi reducerea emisii-
lor de gaze cu efect de seră prin investiţii in clădiri publi-
ce” s-a încheiat, ADR Sud  Muntenia în calitate de Autori-
tate de Management pentru PR SM 2021-2027 a organi-
zat acest eveniment în scopul discutării condițiilor de eli-
gibilitate și de finanțare. 

Evenimentul a avut loc în cadrul proiectului „Sprijin 
pentru eficientizarea gestionării şi implementării FES/ Io 
nivelul autorităţilor publice locale de la nivelul oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor din România”, cod SMIS 132349, 
finanțat prin Programul Operațional de Asistență Tehni-
că 2014-2020. 

Asociația Agențiilor pentru Dezvoltare Regională din 
România - ROREG, este un organism neguvernamental, 
creat în anul 2005, care reunește cele opt agenții pentru 
dezvoltare regională din România și urmărește promo-
varea unei abordări comune și unitare în ceea ce priveș-
te dezvoltarea regională și implementarea programelor 
cu finanțare europeană.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-
onal Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu-
blicat pe site-ul Programului, https://2021-2027.adrmunte-
nia.ro, link: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_
file/document/359/PR-SM-2021-2027-APROBAT.rar, și pe 
site-ul Agenției, https://www.adrmuntenia.ro, în secțiunea 
Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvolta-
re regională > 2021-2027 > PR Sud - Muntenia 2021-2027, 
link: https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-su-
dmuntenia-20212027/static/1295.

Atelier de lucru pentru promovarea
oportunităților de finanțare din Programul Regional 

Sud-Muntenia 2021-2027
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Daniela Camelia TRAIAN 
• 20 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

În data de 14 aprilie, colega noastră, Daniela Camelia 
TRAIAN, director Direcția dezvoltare, a aniversat 20 de 
ani de activitate în cadrul Agenției pentru Dezvoltare Re-
gională Sud-Muntenia! Prilej cu care o felicităm și îi mul-
țumim pentru profesionalismul și pentru dedicarea do-
vedite în toată activitatea desfășurată în cadrul Agenției!

La Mulți Ani cu împliniri pe toate planurile!

Mariana PĂDURARU 
• 15 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

La jumătatea lunii aprilie, colega noastră, Maria-
na PĂDURARU, administrator Serviciu administrativ, 
a împlinit 15 ani de activitate! Cu acest prilej, îi trans-
mitem sincerele noastre felicitări și îi mulțumim pen-
tru ajutorul și implicarea de care a dat dovadă în toți 
acești ani de activitate din cadrul Agenției!

La Mulți Ani cu multe realizări!

Alina Raluca CRISTACHE 
• 15 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

În data de 17 aprilie, colega noastră, Alina Ralu-
ca CRISTACHE, șef Birou nereguli, antifraudă și mo-
nitorizare audit, a împlinit 15 ani de activitate!

Cu această ocazie, o felicităm și îi mulțumim 
pentru colegialitatea și dăruirea de care a dat do-
vadă în toți acești ani!

La Mulți Ani cu multe realizări!

Silviu Daniel STAN 
• 15 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

În data de 17 aprilie, colegul nostru, Silviu Dani-
el STAN, expert Birou evaluare și selecție proiecte, 
a aniversat 15 ani de activitate!

Cu această ocazie, îl felicităm și îi mulțumim 
pentru priceperea și consecvența de care a dat do-
vadă de-a lungul anilor!

La Mulți Ani cu împliniri în toate domeniile!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Noi finanțări pentru studenți antreprenori, 
pregătite de Ministerul Antreprenoriatului și Turismului

Studenții, masteranzii, doctoranzii și noii absolvenți 
vor putea obține finanțări pentru afaceri, printr-un nou 
program care ar urma să fie creat de Ministerul Antre-
prenoriatului și Turismului (MAT). Din punct de vedere 
tehnic, proiectul de program își propune să faciliteze, 
astfel, înființarea de noi incubatoare de afaceri sau dez-
voltarea celor existente de către universități acreditate 
din România, precum și crearea unei rețele de incuba-
toare de afaceri în țara noastră de către mediul universi-
tar, care va permite în principal:

a) crearea unui mediu de afaceri favorabil dezvoltării 
și creșterii IMM-urilor înființate de studenți în an terminal 
și/sau masteranzi/doctoranzi, absolvenți în ultimii 3 ani;

b) promovarea culturii antreprenoriale și îmbunătățirea 
performanțelor manageriale ale studenților în an terminal / 
masteranzi/doctoranzi și absolvenților în ultimii 3 ani;

c) consolidarea unui sector privat dinamic, capabil să fa-
că față forțelor concurențiale și competiției internaționale;

d) creșterea numărului de activități economice compe-
titive, întărirea climatului investițional, precum și reducerea 
ratei șomajului în rândul absolvenților de studii superioare;

f) dezvoltarea mediului economic local, regional, na-

țional și internațional, prin utilizarea mai eficientă a po-
tențialului economic și uman existent în zonă;

g) înființarea și dezvoltarea de IMM-uri inovative, ca-
pabile să utilizeze în mod eficient resursele existente și 
care, la finalul perioadei de incubare, se vor afla într-o si-
tuație stabilă din punct de vedere financiar;

h) crearea unei relații eficiente între mediul universi-
tar și cel antreprenorial;

i) dezvoltarea unei infrastructuri de afaceri capabile 
să facă față presiunilor concurențiale;

j) favorizarea accesului IMM-urilor incubate la informa-
ții, servicii de consultanță profesională, surse de finanța-
re, precum și la cursuri de management și antreprenoriat;

k) promovarea unei cooperări strânse între principa-
lii parteneri la nivel național, regional și local pentru rea-
lizarea unei dezvoltări economice susținute.

Un proiect de procedură de implementare a viitorului 
program de finanțare ar urma să se publice, spre consul-
tare, până la jumătatea lunii aprilie, atât pe site-ul oficial 
MAT, www.turism.gov.ro, cât și pe cele ale universităților 
interesate de colaborare în cadrul programului.

Sursa: startupcafe.ro

Granturi UE 2023 pentru cercetători: Se fac înscrieri 
la Bursele postdoctorale MSCA, de peste 260 de milioane euro

Cercetătorii români se pot înscrie la bursele post-
doctorale din 2023, în cadrul acțiunilor Marie Skłodows-
ka-Curie (MSCA), într-un nou apel lansat de Comisia Eu-
ropeană, la nivelul UE. Înscrierile se fac până pe 13 sep-
tembrie 2023 și se preconizează că vor fi finanțate pes-
te 1.200 de proiecte. Cu un buget de 260,5 milioane de 
euro, aceste granturi vor spori potențialul creativ și ino-
vator al cercetătorilor postdoctorali care doresc să do-
bândească noi competențe prin formare avansată și mo-
bilitate internațională, interdisciplinară și intersectoria-
lă, susține Comisia Europeană. Cererea de propuneri va 
permite organizațiilor din întreaga lume, inclusiv univer-
sități de vârf, centre de cercetare, organizații publice și 
private și firme mijlocii, să atragă cercetători talentați. 
Bursele postdoctorale includ două componente. Bur-
sele postdoctorale europene sunt deschise cercetători-
lor de orice naționalitate pentru a realiza un proiect per-
sonalizat în UE sau în țările asociate la programul Ori-
zont Europa. Bursele postdoctorale mondiale sunt des-
chise resortisanților europeni sau rezidenților pe termen 
lung care doresc să colaboreze cu organizații din afara 
țărilor menționate mai sus. Mai multe informații cu pri-

vire la cererea de propuneri privind bursele postdocto-
rale din 2023 și la modalitățile de depunere a candidatu-
rii sunt disponibile online la adresa: https://marie-sklo-
dowska-curie-actions.ec.europa.eu/actions/postdocto-
ral-fellowships.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.turism.gov.ro
http://startupcafe.ro
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/actions/postdoctoral-fellowships
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/actions/postdoctoral-fellowships
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/actions/postdoctoral-fellowships
http://startupcafe.ro
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Lacul Vidraru se află printre cele mai 
apreciate obiective turistice din România. 

Dimensiunile sale sunt impresionante, la fel 
și frumusețea locului. Situat în județul Argeș, 
lacul este un punct de atracție pentru cei care 
vor să traverseze Transfăgărășan.

Lacul Vidraru este un lac de acumulare, creat în anul 
1965 de Barajul Vidraru în județul Argeș, pe râul Argeș, 
pentru producția de energie electrică și este situat între 
Munții Frunții și Masivul Ghițu, lacul adună apele râurilor 
Capra, Buda și ale câtorva afluenți direcți: Râul Doamnei, 
Cernatul și Valsanul, Topologul, Valea lui Stan și Limpedea.

Suprafața totală a lacului este de 893 ha, lungimea de 
10,3 km, lățimea maximă de 2,2 km în zona Valea Lupu-
lui – Călugărița și are o circumferință de 28 km. Adânci-
mea maximă a apei este de 155 m lângă barajul curbat î-
nalt de 166 m, cu o lungime la coronament de 307 metri. 

Construcția barajului Vidraru a durat cinci ani și jumă-
tate. S-au forat 42 km de galerii subterane, s-au excavat 
1.768. 000 metri cubi de rocă, din care aproximativ 1 mili-
on metri cubi în subteran, s-au turnat 930. 000 metri cubi 
de beton, din care 400. 000 metri cubi în subteran și s-au 
montat 6.300 tone de echipamente electromecanice. Ni-
velul normal de retenție este de 830 metri deasupra mă-
rii. Astfel, la data finalizării, Barajul se situa, măsurat la înăl-
țime, pe locul opt în Europa și pe locul al 20-lea în lume.

Stația subterană a centralei, aflată la 104 metri sub 
nivelul râului, este „bijuteria” cu care se mândresc cei 
care au participat ani în șir la dezvoltarea Complexului 
Vidraru. Acolo este hala mare a mașinilor unde lucrează 

cinci oameni în fiecare din cele cinci schimburi. Ei supra-
veghează tot ce tine de întregul proces hidroenergetic. 
Centrul de control este adânc săpat în munte. Conform 
„Planului de Apărare al Argeşului”, împotriva dezastre-
lor, dacă s-ar întâmpla ca barajul Vidraru să se rupă, vii-
tura ar atinge 12 metri înălțime în Pitești, în 72 de minu-
te de la ruperea barajului.

Ce activități poți face în zonă 
Pe Barajul Vidraru se pot practica sporturi extreme, 

aici fiind amenajată cea mai înaltă pistă de lansare pen-
tru bungee jumping. Pe linia barajului, în vârful unui turn 
prismatic se afla monumentul electricității, un Prome-
teu gigantic cu fulgerul în mână, fiind opera sculptorului 
Constantin Popovici. La câteva sute de metri de Baraj se 
află debarcaderul, de unde se organizează curse de agre-
ment cu vaporașul. De asemenea, lacul și instalațiile adi-
acente sunt folosite pentru recreere, turism și sporturi.

Povestea Lacului Vidraru 
Barajul Vidraru este considerat de către specialiști o 

adevărată bijuterie inginerească. A fost construit însă, cu 
mari sacrificii omenești (circa 80 de persoane decedate), 
între 1961 și 1966. Unii martori ai acelor vremuri vor-
besc și acum despre ceea ce se află pe fundul Lacului Vi-
draru și despre cum a fost condamnată o întreagă zonă 
la pieire din cauza construcției barajului. Locuitorii co-
munității de la Cumpăna au fost evacuați și despăgubiți, 
însă unele legende vorbesc despre oameni care au pierit 
sub ape după umplerea lacului, pentru că au refuzat să-
și părăsească locuințele.

(continuare în pagina 10)

Povestea lacului Vidraru și împrejurimile sale
Foto: pixabay.com
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(continuare din pagina 9)
Acum nu au mai rămas decât legende ale lumii de sub 

apele lacului. Mai mult de atât, oamenii locului poves-
tesc că atunci când nivelul acumulării scade se poate ve-
dea confluența râurilor Buda și Capra, dar și fundațiile 
unor construcții importante. Înainte ca lacul să fie um-
plut, au fost demontate acele construcții care mai pu-
teau fi salvate, inclusiv linia ferată ce ajungea la Cumpă-
na. Imediat după ce valea s-a umplut s-a așternut o tris-
tețe ce nu putea fi combătută.

Obiective turistice în apropiere 
de Lacul Vidraru

Împrejurimile Lacului Vidraru sunt o oază de liniște și 
armonie departe de agitația orașelor. Transfăgărășanul 
este unul dintre cele mai impresionante trasee din Ro-
mânia, care începe în comuna Bascov, județul Argeș de 
lângă orașul Pitești, în direcția orașului Curtea de Argeș 
și se termină la intersecția cu drumul DN1 între Sibiu și 
Brașov, în apropierea comunei Cârțișoara. Are o lungi-
me de 151 km, traversând pe axa nord-sud Munții Fă-
găraș. Porțiunea de la barajul Vidraru până la Cârțișoa-
ra traversează un teren montan la altitudini mari și a fost 
construită în perioada 1970-1974, pe o lungime de apro-
ximativ 91 km.

Cetatea Poenari, o încântătoare fortăreață medieva-
lă, este situată pe un vârf de munte în județul Argeș, la 
27 de kilometri de Curtea de Argeș. Această cetate con-
stituie un monument istoric încă din secolul al XIV -lea, 
fiind un important punct de atracție turistică pentru cei 
ce vor să viziteze Transfăgărășanul.

Valea lui Stan este un râu în Munții Frunții. Izvorăș-
te din zona de creastă a masivului sus-menționat și are 
o lungime de 11 km; înainte de amenajarea barajului Vi-
draru se vărsa în Argeș. În prezent debușează prin inter-

mediul unui sistem de captări în Lacul Vidraru.
Cascada Capra- Cascada Capra este o cascadă situa-

tă pe versantul sudic al Munților Făgăraș în apropiere de 
cota 2.000, chiar lângă Transfăgărășan, între Cabana Ca-
pra și Lacul Bâlea, pe DN7C.

Bâlea Lac este cel mai popular obiectiv turistic de pe 
Transfăgărășan. Lacul Bâlea este un lac glaciar cu peste 
11 metri adâncime, iar spațiul ce îl înconjoară a fost de-
clarat rezervație științifică.

Sursa: libertatea.ro

Foto: pixabay.com
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Perioada următoare va fi una plină de licitații pen-
tru proiectele autorităților comunei Buzoești. Investi-
țiile, finanțate în totalitate prin PNRR, prevăd: renova-
rea clădirii școlii din satul Buzoești; eficientizarea ener-
getică a trei clădiri publice (sediul primăriei, școlile din 
satele Vulpești și Șerboeni); amenajarea unui centru cu 
aport voluntar pentru colectarea deșeurilor; moderni-
zarea și extinderea sistemului de supraveghere video, 
precum și realizarea unor baze de date GIS la nivel local 
– platformă de date deschise în care datele disponibi-
le la nivel de localitate sunt accesibile publicului, dar și 
a PUG – ului în format GIS.

Sursa: ziarulargesul.ro

Comuna Buzoești
își schimbă total fața

Lucrările la autogara de pe Calea Ialomiței au ajuns 
pe ultima sută de metri, iar administrația publică locală 
târgovișteană este pe cale să mai finalizeze o investiție 
importantă. Aceasta este singura autogară publică din 
municipiul Târgoviște construită după 1989. Investiția 
este situată pe Calea Ialomiței, iar conducerea Primă-
riei Târgoviște anunță că va fi una dintre cele mai mo-
derne din țară. Obiectivul presupune sală de aștepta-
re, info point, grupuri sanitare, inclusiv pentru persoa-
ne cu dizabilități, o cameră mama și copilul, sistem de 
ticketing, locuri de parcare, inclusiv pentru taxi si per-
soane cu dizabilități. Investiția este finanțată cu ajuto-
rul fondurilor europene și are dimensiuni impresionan-
te, respectiv o suprafață de aproximativ 17.000 mp., 
suprafața construită desfășurată fiind de 3.574 mp., in-
cluzând și o hală de garare pentru 40 de autobuze.

Sursa: jurnaldedambovita.ro

Autogara modernă
de pe Calea Ialomiței,
aproape de finalizare

Județul Călărași este într-o continuă modernizare, 
iar în această perioadă, comuna Vlad Țepeș benefici-
ază de fonduri pentru înființarea unei piste de bicicle-
te prin intermediul Planului Național de Redresare și 
Reziliență. Comuna Vlad Țepeș, în calitate de benefi-
ciar, demarează proiectul „Înfiinţarea pistă de biciclete 
în lungul drumului naţional DN 3, în satele Vlad Țepeş 
şi Mihai Viteazu din comuna Vlad Țepeş, judeţul Călă-
raşi”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Re-
ziliență, Componenta C10 – Fondul Local. Valoarea to-
tală a proiectului este de 2.062.020,58 lei. Valoarea fi-
nanțării nerambursabile este de 2.062.020,58 lei. Data 
de început a proiectului este 30.12.2022, durata de im-
plementare a acestuia fiind de 24 luni.

Sursa: canalsud.ro

Comuna Vlad Țepeș
beneficiază de fonduri pentru înființarea 

unei piste de biciclete

Începe realizarea
proiectului de amenajare

a unui parc public în Cartierul Istru

ARGEȘ

CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Foto: pixabay.com

Primăria Giurgiu a dat ordinul de începere pentru 
proiectul ce vizează amenajarea unui parc public în 
cartierul Istru. Astfel, se implementează proiectul Dez-
voltare locală integrată în comunitatea marginaliza-
tă Istru – zona Locuințe Sociale, finanțat prin Progra-
mul Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 4 
– Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile, Prioritate de 
Investiții 4.3 – Oferirea de sprijin pentru regenerarea 
fizică, economică și socială a comunităților defavoriza-
te din regiunile urbane și rurale. Termenul de finaliza-
re al proiectului este 30 septembrie 2023, iar valoarea 
totală a contractului de finanțare este de aproximativ 
700.000 de lei.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

Foto: dambovitapress.ro
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Ministerul Transporturilor a avizat indicatorii tehni-
co-economici pentru centurile Comarnic și Bușteni și 
trimite cele două proiecte Executivului pentru aproba-
rea Hotărârii de Guvern. Centurile Comarnic și Bușteni 
costă aproximativ un miliard de lei, iar Consiliul Jude-
țean Prahova evaluează ofertele primite de la construc-
tori din România și Turcia. CJ Prahova a lansat licitații-
le cu clauză suspensivă, deci semnarea contractelor se 
poate face doar după ce este asigurată finanțarea de 
la Ministerul Transporturilor, finanțare condiționată de 
actul normativ pe care îl va emite Guvernul (Hotărârea 
de Guvern). În lipsa Autostrăzii Ploiești – Brașov, Cen-
turile Comarnic și Bușteni și Drumul Județean pe Valea 
Doftanei sunt proiecte care ar trebui să contribuie la 
fluidizarea circulației pe DN 1 Comarnic – Predeal.

Sursa: economedia.ro

Centurile
Comarnic și Bușteni avizate

de Ministerul Transporturilor

PRAHOVA

Ministerul Mediului relansează proiectul de reabili-
tare a digului de pe Brațul Borcea din zona Bentu. De a-
ceastă dată, sursa de finanțare identificată este repre-
zentată de fondurile europene acordate prin interme-
diul Planului Național de Redresare și Reziliență. Valoa-
rea lucrărilor este estimată la peste 300 milioane de 
lei. Nu este prima dată când instituția încearcă reabili-
tarea acestei construcții hidrotehnice, ultimele lucrări 
fiind efectuate, în regim de urgență. Guvernul Româ-
niei și Ministerul Mediului au reluat demersurile în ce-
ea ce privește realizarea proiectului integral de reabili-
tare. Astfel, Guvernul a reaprobat indicatorii tehni-
co-economici aferenți obiectivului de investiții „Punere 
în siguranţă a digului pe malul drept al fluviului Dună-
rea, pe braţul Borcea, în zona comunei Stelnica, judeţul 
Ialomiţa-etapa I+II”. Actul normativ cuprinde și o ane-
xă în care sunt specificate și valorile aferente imple-
mentării acestui proiect. Nota Conceptuală a Ministe-
rului Mediului prevede, pentru protecția digului, mon-
tarea de palplanșe, realizarea unor lucrări de protec-
ție a taluzului digului, precum și realizarea a altor do-
uă diguri, unul de dirijare și un altul de traversare. Di-
gul din zona Bentu asi gură protecție în calea apelor Du-
nării pentru 17 km din Autostrada Soarelui și alți 17 km 
ai căii ferate București-Constanța, precum și întreaga 
suprafață de peste 31 mii de hectare a Bălții Ialomiței.

Sursa: ziarulindependent.ro

Bani europeni
pentru repararea digului

din zona Bentu

IALOMIȚA

Comuna Ciolănești anunță începerea proiectu-
lui cu titlul „Realizare staţii de reîncărcare vehicule 
electrice Comuna Ciolăneşti, judeţul Teleorman”, cod 
C10-I1.2-724, Investiția I.1.3 - Asigurarea infrastructu-
rii pentru transportul verde-puncte de reîncărcare ve-
hicule electrice, implementat de Comuna Ciolănești, 
județul Teleorman” conform contractului de finanțare 
nr.1012/05.01.2023 finanțat prin Planul Național pen-
tru Redresare și Reziliență al României în cadrul com-
ponentei 10 –Fondul Local. Proiectul se derulează pe 
perioada cuprinsă între 05.01.2023 și 04.01.2026.

Obiectivul proiectului îl reprezintă „Realizare staţii 
de reîncărcare vehicule electrice Comuna Ciolăneşti, ju-
deţul Teleorman”. Valoarea totală a finanțării neram-
bursabile este de 246.135,00 lei, la care se adaugă TVA 
în valoare de 46.765,65 lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Stații de reîncărcare vehicule electrice 
în comuna Ciolănești

TELEORMAN

Foto: obiectiv.net

Foto: teleormaneanul.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție și de 
către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei, în vederea promovării 
Programului Operaţional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, se dorește 
informarea publicului țintă despre activitatea 
instituțiilor membre ale Reţelei de Informare 
REGIO Sud Muntenia și despre cele mai 
importante evenimente organizate de 
acestea în județele regiunii.
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